
2024年 12月 15日 

 

 

公益社団法人日本看護協会 

    神戸研修センター長 

吉村 浩美 

 

神戸研修センター 

認定看護師教育課程・認定看護管理者教育課程・特定行為研修の閉講について

（ご報告） 

 

平素は、神戸研修センターの教育研修事業にご理解とご協力を賜り、厚く 

御礼申し上げます。標記の件につきまして以下のとおりご報告させて頂きます。 

 

 日本看護協会では、看護職の資質の向上に向けて、201９年から生涯学習 

支援体制の検討を開始し、併せて、認定看護師の戦略的な養成推進に向けた 

プロジェクトにおいて新たな認定看護師制度の検討を行ってきました。その 

検討を踏まえて、神戸研修センターと看護研修学校（東京都清瀬市）の教育 

機関としての資源を効果的に集約し、看護職の誰もが全国どこからでも 

生涯学習が可能な体制への再構築を進めております。 

 

このような背景のもと熟慮の結果、これまで神戸研修センターにおいて実施

してきた特定行為研修については 2024年度開講分をもって閉講、認定看護師 

教育課程（B 課程 がん薬物療法看護・感染管理）および認定看護管理者教育 

課程については 2025年度開講分をもって閉講することになりました。 

なお、認定看護管理者教育課程サードレベルにつきましては、202６年度 

から看護研修学校で新たに開講する予定であることも併せてご報告させて頂き

ます。 

 

今後も引き続きご指導を賜りたくよろしくお願いいたします。 

 

【問合せ先】  

公益社団法人日本看護協会  

神戸研修センター総務管理部 

 〒651-0073  

神戸市中央区脇浜海岸通 1-5-1 

 国際健康開発センター４階 

  TEL：078-230-3250 

Fax：078-230-3256 


